2. De eo, qui non restituit, condemnando. 3. De cautione.

2. PAULUS (lib. 63. ad Edictum.)

Diversum est, si postea pars legato adcreverit; nam hoc nomine tenetur fideiostores in totum. §. 1. Quod ait Prætor, Si per bonorum possessorem non stat, ut satisdetur, sic accipimus, si paratus sit satisdare: non ergo offerre debet satisdatinm; sed penti satis, moram non facere. §. 2. Ex hoc Interdicto, qui non

restituit, in id, quod interest, debet condemnari. §. 3. Si legatarius reprobatione retentus fuit, dandum est Interdictum. + Idem dicendum est, si legatarius pignoribus noluit sibi caveri. §. 4. Si per legatarium factum sit, quominus satisdetur: licet cautum non sit, tenetur Interdicto. + Sed si forte factum sit per legatarium, quominus satisdetur, eo autem tempore, quo editur Interdictum, satis accipere paratus sit: non competit Interdictum, nisi satisdetur. + Item si per bonorum possessorem stetit, quominus satisficeret, sed modo paratus est cavere: tenet Interdictum. Illud enim tempus inspicitur, quo Interdictum editur.

T I T. IV.

NE VIS FIAT EI, QUI IN POSSESSIONEM MISSUS ERIT.

Interdictum. 1. Ratio Interdicti. 2. De omnibus in possessionem missis. 3. De eo, qui ingredi prohibuit, aut ingressum expulit. De vi. 4. De errore. 5. De eo, quod interest. 6. De pupillo, furioso, tutore. 7. De domino, vel patre prohibentis. 8. De tempore hujus actionis. Quid perseguatur. De successoribus.

1 UPIANUS (lib. 72. ad Edictum.)

Ait Prætor, Si quis dolo malo fecerit, quo minus quis permisit me eis, cuius ea jurisdictione fuit, in possessionem bonorum sit, in eum in factum judicium, quanti ea res fuit, ob quam in possessionem missus erit, dabo. 2. §. 1. Hoc Interdictum summa providentia Prætor proposuit: frustra enim in possessionem mitteret rei servandæ causa, nisi missos tueretur, & prohibentes venire in possessionem coerceret. §. 2. Est autem generale hoc Edictum: pertinet enim ad omnes, qui in possessionem a Prætore missi sunt: convenient enim Prætori, omnes, quos ipse in possessionem misit, tueri. Sed sive rei servandæ causa, sive legatorum, aut ventris nomine in possessionem missi fuerint: habent ex hoc Edicto in factum actionem, sive doli, sive alterius prohibuerint. §. 3. Hæc actio non tantum eum tenet, qui prohibuit quem venire in possessionem: sed etiam eum, qui possessione pulsus est, cum venisset in possessionem. Nec exigitur, ut vi fecerit, qui prohibuit. §. 4. Si quis ideo possessione arcuerit, quia rem suam putabat, vel sibi nexam, vel certe non esse debitam, consequens est, ut hoc Edicto non teneatur. §. 5. Hæc verba, Quanti ea res erit, ob quam in possessionem missus erit, continent utilitatem creditoris, ut quantum ejus interest, possessionem habere, ad tantum, qui prohibuit, condemnetur. Proinde si ob falsum creditum, vel ob falsam petitionem missus est in possessionem, vel si exceptione summoveri potuit: nihil ei debet prodesse hoc Edictum: quia propter nullam causam in possessionem missus est. §. 6. Hoc Edicto neque pupillum, neque furiosum teneri constat; quia affectu carent. Sed pupillum, eum debemus accipere, qui doli capax non est: ceterum si jam doli capax sit, contra erit dicendum. Ergo & si tutor dolo fecerit, in pupillum dabimus actionem: si modo solvendo sit tutor. Sed & ipsum tutorem posse conveniri, Julianus scribit. §. 7. Si domini, vel patris voluntate prohibitus quis sit a possessione, in ipsos dabitur actio, quasi per alios hoc fecerint. §. 8. Hanc actionem, excepta legatorum missione, intra annum competere, & non postea, sciendum est: cum sit penal. Nec in heredes similesque personas dabitur, nisi in id, quod ad eas pervenit. Sed heredi similibusque personis dabatur. Nam cum prohibitus quis est legatorum, vel fideicommissorum causa possessionem adipisci; tunc actio & perpetua est, & in heredem dabatur: quia est in potestate successorum evitare Interdictum satisdatione & oblata.

De eo, qui suo, vel alieno nomine prohibitus est, vel prohibuit.

2. PAULUS (lib. 59. ad Edictum.)

Suo quis, an alieno nomine prohibitus sit, nihil interest; hæc enim verba, quanti ea res est, referenda sunt ad personam domini. §. 1. Item tam is tenetur, qui suo nomine, quam qui alieno nomine prohibuit.

De fideicommisso. De bonis heredis. 2. De ventre.

3. UPIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Si quis missus fuerit in possessionem fideicommissi servandi causa, & non admittatur: potestate & ejus inducendus est in possessionem, qui eum misit, aut si quis volet uti Interdicto, consequens erit dicere, Interdictum locum habere. Sed melius erit dicere, extra ordinem ipsos jure suæ potestatis exequi oportere decretum suum: nonnumquam etiam per manum militarem. §. 1. Constitu-

(4. v. l. 2. C. de donat. caus. mort. (5. l. 18. C. ad leg. Falcid. (6. l. 5. in pr. supr. ut in possess. legat. (7. l. 11. supr. de adquir. vel amitt. poss. (8. l. 17. supr. ut legator. (9. l. 54. in pr. supr. locati.

TIT. IV. (1. §. 5. infr. h. l. (2. l. 4. §. 2. supr. de damno infect. (3. l. 4. infr. h. t. (4. l. 3. in fin. infr. uti possid. (5. Adde l. 1. §. 9. supr. tit. prox. (6. l. 14. supr. si quis cautionib. (7. l. 68. supr. de rei vind. (8. l. 5. §. 27. supr. ut in possess. legat.

tum est ab Antonino 9, ut etiam in bona heredis quis admittatur ceteris modis. Si quis igitur in his bonis non admittatur: dicendum est, actionem hanc utili competere: ceterum poterit ut & extraordina 10 executione. §. 2. Prætor ventrem in possessionem mittit, & hoc Interdictum prohibitorum, & restitutorum est. Sed si mulier velit in factum actione uti, ad exemplum creditorum, magis quam Interdicto posse eam experiri sciendum est. §. 3. Si mulier dicatur caluminia 11 causa in possessionem venisse, quod non sit prægnans, vel non ex eo prægnans, vel si de statu mulieris aliquid dicatur: (ex) epistola D. Hadriani, ad exemplum præsumptionis Carboniani Edicti, ventri Prætor pollicetur possessionem.

De damno infecto, 4. Vel alia causa.

4. IDEM (lib. 69. ad Edictum.)

Per Interdictum etiam 12 ei subvenit Prætor, qui damni infecti ab eo in possessionem missus est, ne ei vis fiat. §. 1. Pœna autem ejus, qui non promittit, vel satis non dat, hæc est, ut in possessionem mittatur adversarius. Sive ergo promittat, sive per eum non fiat, quominus promittat, non tenebit Interdictum, regulso per exceptionem eo, qui experitur. §. 2. Prætor in eum, qui neque cavit; neque possidere passus est cum, qui missus est, judicium pollicetur in tantum, quantum 13 præstare eum oporteret, si de ea re cautum fuerat. §. 3. Sed & ex alia causa hoc judicium proponuit, si eo tempore, quo in possessionem mitti desiderabat, prætoris adeundi potestas non fuerit; scilicet ut, si cum potestas Prætoris adeundi non esset, damnum interim datum est, haberet judicium, qui damnum passus est. §. 4. Item subjectum: si ex alia causa in possessionem missus prohibitus esse dicetur; habere in factum actionem.

TIT. V.

DE TABULIS EXHIBENDIS.

Interdictum. 1. De confidente, vel negante. 2. De tabulis testamenti, vel aliis ultima voluntatis. 3. De testamento, quod valet, vel non valet. 4. De supremis tabulis, vel prioribus. 5. De omni scriptura testamenti. 6. De pluribus tabulis. 7. Si filiusfamilias, vel servus testatus esse dicatur. 9. De captivo 10. De vivente 11. De testamento deleto.

1. ULPIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Prætor ait: Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquise dicetur, si haec penes se sunt, aut dolo malo tuo factum est, ut definerent esse: ita eas illi exhibeas. Item si libellus, aliudve quid relictum esse dicetur, decreto comprehendam. §. Si quis forte confiteatur 2 penes se esse testamentum, jubendus est exhibere: & tempus ei dandum est, ut exhibeat, si non potest in præsentiarum exhibere. Sed si neget se exhibere posse, vel oportere: Interdictum hoc competit. §. 2. Hoc Interdictum pertinet non tantum ad testamenti tabulas, verum ad omnia, quæ ad causam testamenti pertinent; utputa & ad 4 codicillos pertinent. §. 3. Sive autem valet testamentum, sive non (vel quod ab initio inutiliter factum est, sive rupum sit, vel in quo alio vitio sit); sed etiam si falsum esse dicatur, vel ab eo factum, qui testamenti factionem non habuerit) dicendum est, Interdictum 5 valere. §. 4. Sive supremæ tabulæ sint, sive non sint, sed priores: dicendum, Interdictum hoc locum habere. §. 5. Itaque dicendum est, ad omnem omnino uscripturam testamenti, sive perfectam sive imperfectam, Interdictum hoc pertinere. §. 6. Proinde & si plures 7 tabulæ sint testamenti, quia sapienter fecerat: dicendum est, Interdicto locum fore: est enim quod ad causam testamenti pertineat, quidquid quoquo tempore factum exhiberi debeat. §. 7. Sed & si de statu disceptetur, si testator filiusfamilias, vel servus hoc fecisse dicatur: & hoc exhibebitur. §. 8. Item, si filiusfamilias fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabatur: habet locum Interdictum. §. 9. Idem est, (&) si is, qui testamentum fecit, apud hostes decessit. §. 10. Hoc Interdictum ad vivi tabulas non pertinet: quia verba Prætoris reliquerit fecerunt mentionem. §. 11. Sed & si deletum sine dolo sit testamentum,

2. PAULUS (lib. 64. ad Edictum.)

Vel totum, vel pars ejus,

(9.l.5.§.16.supr.d.t. (10.l.68.supr.de rei vind. (11.l.15.l.16.supr. de his, qui noctant infam. l.1. §.14.supr.de ventre in possess. (12. l.1. §.2.supr.h.t. (13.l.15.in fin.supr.de damno infect.

TIT. V. (1.Lib.8.C.7. (2.l.2.§.fin.super testam. quemadm. aper. (3.d.l.2.§.2. (4.l.ult.C.quemadm.testam. aper. (5.Vide tamen l. 6. in pr.infr.ad leg.Cornel.de fals. (6.l.2.§.1.supr.testam. quemadm. aper. (7. l. 3. §.infr.h. t.

De pluribus codicibus. 2. De deposito. De ædituo, vel tabulario custodiente. 4. De servo. 5. Si testator vivus suas tabulas esse dicat, & de ceteris, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum. 6. De eo, qui dolo fecit, quominus tabula penes se esset. 7. Hoc Interdictum esse exhibitorum. 8. Quid sit exhibere. 9. Apud quem exhibetur, si testes admoniti non veniant. 10. De his, qui quid in testamento ad scriptum habent. 11. Quid veniat in condemnationem: 13. Si hoc judicio consecutus est estimationem, postea rem petat. 16. De anno 17. De successoribus.

3. ULPIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Locum habet hoc Interdictum §. 1. Si tabulæ in pluribus & codicibus scriptæ sint omnes Interdicto isto continentur: quia unum testamentum est. §. 2. Si tabulæ testamenti apud aliquem depositæ sunt a Tito, hoc Interdicto agendum est, & cum eo, qui desinet, & cum eo, qui depositus. §. 3. Proinde & si custodiam tabularium æditius, vel tabularius suscepit: dicendum est, teneri eum interdicto. §. 4. Si penes servum tabulæ fuerint, dominus Interdicto tenebitur. §. 5. Si ipse testator, dum vivit 9, tabulas suas esse dicat, & exhiberi desideret: Interdictum hoc (locum) non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, ut exhibitas vindicet. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est. §. 6. Si quis dolo malo fecerit, quominus penes eum tabulæ essent, nihilominus hoc Interdicto tenebitur. Nec 10 præjudicatur aliquid Legi Corneliae testamentaria, quasi dolo malo testamentum suppresserit: nemo enim ideo impune retinet tabulas, quod maius facinus admisit: cum exhibitis tabulis admisum ejus, magis manifestetur: & posse aliquem dolo malo facere, ut in eam Legem non incidat: utputa si neque amoverit, neque celaverit tabulas, sed idcirco alii tradiderit, ne eas interdicenti exhiberet; hoc est, si non suppressendi animo, vel consilio fecit, sed ne huic exhiberet. §. 7. Hoc Interdictum exhibitorum est. §. 8. Quid 11 sit exhibere, videamus: Exhibere, hoc est, materiæ ipsius apprehendendæ copiam facere. §. 9. Exhibere autem apud Prætorem oportet, ut ex auctoritate ejus signatores admoniti venirent ad recognoscenda signa: & si forte non obtemperent testes, Labeo scribit, coerceri eos a Prætore debere. §. 10. Solent autem exhiberi tabulas desiderare omnes 12 omnino, qui 13 quid in testamento adscriptum habent. §. 11. Condemnatio autem hujus judicii, quanti interfuit, estimari debet. §. 12. Quare si heres scriptus hoc Interdicto experiatur: ad hereditatem referenda est estimatione. §. 13. Et si legatum sit, tantum venit in estimationem, quantum sit in legato. §. 14. Et si sub conditione legatum sit, quasi conditione existente, sic estimandum est, nec compelli debet (ad cavendum) ut se restituturum careat, quidquid consecutus est, si conditio defecerit: quia pœna contumaciz præstatur ab eo, qui non exhibet. §. 15. Inde queritur, si hinc consecutus estimationem legatarius, postea legatum petat: an sit audiendus? Et putem, si heres idem præstitit, exceptione doli repellendum: si alius, repelli non oportere. + Et ideo & si heres sit, qui Interdicto usus (est) estimationem consecutus, eadem est distinctio. §. 16. Interdictum hoc & post annum competere constat. §. 17. Sed & heredi, ceterisque successoribus competit.

De pupillo, & tutori.

4. PAULUS (lib. 69. ad Edictum.)

Si sint tabulæ apud pupillum, & dolo tutoris 14 desierint esse: in ipsum tutorem competit Interdictum: æquum enim est, ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.

De controversia hereditatis. De publica questione.

5. JAVOLENUS (lib. 13. ex Cassio.)

De tabulis proferendis Interdictum competere non oportet, si hereditatis controversia ex his pendet, aut si ad publicam questionem pertinet: itaque in æde sacra interim deponendas sunt, aut apud virum idoneum.

TIT. VI.

NE QUID IN LOCO SACRO FIAT.

Interdictum. 1. De loco sacro, & de sacrario. 2. De ornamento, deformitate, incommodo. De his, qui ædes sacras curant.

1. ULPIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Ait Prætor: In loco sacro facere, in eum immittere quid voto. §. 1. Hoc interdictum de sacro loco, non de sacrario 1 competit. §. 2.

(8.l.1.§.6.supr.de bon. poss.secund.tab. (9.l.3.§.14.supr.ad exhib. (10.arg.l.9.§.2.in fin.supr.de dolo (11.l.2.supr.ad exhib.(12.l.3.§.9. supr.d.t. (13.§.13.§.14.ult.infr.hic l.un.C.h.t. (14.l.11.§.6. infr. quod si aut.

TIT. VI. (1. b.9. §. 2. supr. de rer. divisif.

B b b +

Quod

Quod ait Prætor, ne quid in loco sacro fiat: non ad hoc pertinet, quod ornamenti causa fit, sed quod deformitatis, vel incommodi. §. 3. Sed & cura ædium locorumque sacrorum mandata est his, qui ædes sacras curant.

De damno, aut incommode.

2. HERMOGENIANUS (lib. 3. Juris Epitomarum.)

In muris, itemque portis, & aliis sanctis & locis aliquid facere, ex quo damnum, aut incommode irrogetur, non permittitur.

De habitatione.

3. PAULUS (lib. 5. Sententiarum.)

Neque muri, neque portæ habitari sine permisso Principis propter fortuita incendia possunt.

TIT. VII.

DE LOCIS, ET ITINERIBUS PUBLICIS.

Qui petere possunt.

1. POMPONIUS (lib. 30. ad Sabinum.)

Cuilibet in publicum petere permittendum est id, quod ad usum omnium pertineat; veluti & vias publicas, itinera publica, & ideo quolibet postulante de his interdicitur.

De monumento.

2. UPLIANUS (lib. 48. Digestorum.)

Nemini licet in via publica monumentum extruere.

De via vicinali. 1. Differentia viæ vicinalis, & militaris.

3. UPLIANUS (lib. 33. ad Sabinum.)

Via vicinales 2, quæ ex agris privatorum collatis factæ sunt, quarum memoria non extat, publicarum viarum numero sunt. §. 1. Sed inter eas, & ceteras vias militares hoc interest: quod via militares exitum ad mare, aut in urbes 3, aut in flumina publica, aut ad aliam viam militarem habent; harum autem vicinalium viarum dissimilis conditio est: nam pars earum in militares vias exitum habent, pars sine ullo exitu intermoriuntur.

TIT. VIII.

NE QUID IN LOCO PUBLICO, VEL ITINERE FIAT.

Ad primum interdictum prohibitorum de loco publico præfatio.

1. PAULUS (lib. 64. ad Edictum.)

In loco publico Prætor prohibet ædificare, & Interdictum proponit. Verba. 1. Hoc Interdictum esse prohibitorum. 2. De utilitate publica, vel privata. 3. De areis, insulis, agris, viis, itineribus. 4. De rebus fiscalibus. 5. De usui publico destinatis. De damno privati. 6. De velo immisso in maniano. 7. De refectione. 8. De mari. 9. De pescatione, navigatione, lusu, lavatione, spectacione. 10. De permisso Principis. 11. De qualicunque commodo amissi. 12. De profectu & aditu. 13. Si ædificium ei, quod defluit. 14. Vel luminibus. 15. Vel alii ædificio in publico posito obstat. 16. De permisso Principis. 17. An ædificium in publico factum deponatur. 18. De cautione non fieri. 19. An ædificium in loco sacro positum deponatur. 20. Ad secundum Interdictum prohibitorum. De via, itinere publico verba. 21. De viæ solo. 22. De viarum divisione in publicas, privatas, & vicinales. 24. De viis rusticis vel urbanis. 25. De commœtu exempto. De via coarctata. 26. De cloaca. 27. De fossa. 28. De restagnatione. 29. De odore. 30. De pastu. 31. De his, qui statim nocent vel postea. 32. Deterioratio quomodo accipitur. 33. Despecu, & ponte. 34. Hoc Interdictum esse perpetuum, & populare. De condemnatione in id, quod interest. 35. Ad tertium Interdictum restitutorum. De via publica, itinere publico verba. 36. Collatio hujus Interdicti & superioris. 37. De eo, qui fecit, vel factum habet. 38. De arbore, quæ in via publica cecidit. 39. De eo, cuius opus utile est. De his, qui communiter fieri curaverint. 42. De eo, qui dolo fecit, quomodo nus possideret, vel haberet. 43. De restitutione, & sumtibus restitutionis. 44. Detempore interdicti. De condemnatione in id, quod interest. 45. Quartum Interdictum prohibitorum. De usu via itineris publici.

2. UPLIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Prætor ait: Ne quid in loco publico facias, inveni eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur: præterquam quod lege, Senatus-consulto 1, edicto, decretore Principum tibi concessum est: de eo, quod factum erit, Interdictum (non) dabo. §. 1. Hoc Interdictum prohibitorum est. §. 2. Et tam publicis utilitatibus, quam privatorum per hoc prospicitur. Loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, jure scilicet Civitatis, non quasi propria cuiusque: & tantum juris habemus ad obtinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet; propter quod, si (quod) forte opus in Publico fiet, quod ad privati damnum redundet: prohibitorio Interdicto potest conveniri,

(2. §. 10. Inst. d.t. (3. l. 8. §. ult. l. 9. §. 4. supr. d.t.

TIT. VII. (1. l. 2. §. 35. infr. tit. prox. (2. §. 5. Inst. de leg. Aquil. l. 2. §. 22. infr. tit. prox. (3. l. ult. circa fin. supr. de servit. præd. rustic.

TIT. VIII. (1. l. 2. infr. de flumin.

proprietate rem hoc Interdictum propositum est. §. 3. Publici loci appellatio quemadmodum accipiatur, Labeo definit: ut & ad areas, & ad insulas, & ad agros, & ad vias (publicas) itineraque publica pertineat. §. 4. Hoc Interdictum ad ea loca, quæ sunt in fisci patrimonio, non puto pertinere: in his enim neque facere quicquam, neque prohibere privatus potest; res enim fiscales & quasi propriæ & privatae Principis sunt: igitur si quis in his aliquid faciat, nequaquam hoc Interdictum locum habebit; sed si forte de his sit conroversia, Præfecti eorum judices sunt. §. 5. Ad ea igitur loca hoc Interdictum pertinet, quæ publico usui destinata sunt: ut si quid illic fiat, quod privato noceret, Prætor interdicere Interdicto suo. §. 6. Cum quidam velum in maniano immisso haberet, qui vicini luminibus officiebat: utile Interdictum competit, ne quid in publico immittas, quæ ex re luminibus Gaji Seji officias. §. 7. Si quis quod in publico loco positum habuit, reficere voluit: hoc Interdicto locum esse Aristo ait, ad prohibendum eum reficere. §. 8. Adversus eum, qui molem in mare projectit, Interdictum utile competit ei, cui forte hæc res nocturna sit: si autem nemo damnum sentit, tuendus est is, qui in litore ædificat, vel molem in mare jacit. §. 9. Si quis in mari pescari, & aut navigare prohibeatur, non habebit Interdictum: quemadmodum nec is, qui in campo publico ludere, vel in publico & balineo lavare, aut in theatro spectare arceatur; sed in omnibus his casibus & injuriaum actione utendum est. §. 10. Merito ait Prætor, qua ex re quid illi damni detur: nam quotiensque aliquid in publico fieri permittitur, ita oportet permitti, ut & sine injurya cuiusquam fiat: & ita solet Princeps, quotiens aliud novi operis instituendum petitur, permittere. §. 11. Damnum autem pati videatur, qui commodum amittit, quod ex publico consequebatur, qualequale sit. §. 12. Proinde si cui prospicitus, si cui aditus sit deterior, aut angustior. Interdicto opus est. §. 13. Si quid in loco publico ædificavero, ut ea, quæ ex meo ad te nullo jure defluebant, desinat fluere: Interdicto me non teneri, Labeo putat. §. 14. Plane si ædificium hoc efficerit, ut minus luminis insula tua habeat: Interdictum hoc competit. §. 15. Idem ait, si in publico ædificem, deinde hoc ædificium ei obstat, quod tu in publico ædificaveris: cessare hoc Interdictum, cum tu quoque illicite ædificaveris; nisi forte tu jure tibi concessio ædificaveras. §. 16. Si quis a Principe simpliciter impetraverit, ut in publico loco ædificet: non est credendum, sic ædificare, ut cum incommode aliquis id fiat: neque sic conceditur, nisi forte quis hoc impetraverit. §. 17. Si quis nemine prohibente in publico ædificaverit: non esse eum cogendum tollere, ne ruinis & Urbs deformetur: & quia prohibitorum est Interdictum, non restitutorum; si tamen obstat id ædificium publico usui: utique is, qui operibus publicis procurat, debet id deponere: aut si non obstat, solarium ei imponere; vestigal enim hoc sic appellatur, solarium, ex eo, quod pro solo pendatur. §. 18. Si tamen adhuc nullum opus factum fuerit, officio judicis continetur, uti caveatur non fieri; & ea omnia etiam in persona heredum, ceterorumque successorum erunt cavenda. §. 19. Locorum sacrorum diversa causa est: in loco enim sacro non solum facere vetamus, sed & factum restituere jubemus: hoc propter religionem. §. 20. Ait Prætor: In via publica, itinere publico facere, immittere quid, quo ea via, idve iter deterius sit, fiat, voto. §. 21. Viam publicam eam dicimus, cuius etiam solum publicum est: non enim sicuti in privata via, ita & in publica accipimus; viæ privatae solum alienum est, jus tantum eundi (&) agendi nobis competit: viæ autem publicæ solum publicum est, relictum ad directum certis 10 finibus latitudinis ab eo, qui jus publicandi habuit, ut ea publice iretur, commaretur. §. 22. Viarum quædam publicæ sunt, quædam privatae, quædam vicinales. + Publicas vias dicimus, quæ Græci βασιλικæs, id est, regias, nostri prætorias, alii consulares vias appellant. + Privatae sunt, quæ agrarias quidam dicunt. + Vicinales 11 sunt viæ, quæ in vicis sunt, vel quæ in vicos ducunt; has quoque publicas esse quidam dicunt: quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est: aliter, atque si ex collatione privatorum reficiatur; nam si ex collatione privatorum reficitur, non utique privata est: refectione enim idcirco de communi fita quia usum utilitatemque communem habet. §. 23. Privatae viæ duplum accipi possunt: vel hæc, quæ sunt in agris, quibus imposita est servitus, ut ad agrum alterius ducant; vel hæc, quæ ad agros ducunt, per

(2. l. ult. C. de quadriennii præfct. (3. l. 13. §. ult. infr. de injur. §. 2. Inst. de rer. divisi. (4. d. §. ult. (5. d. §. ult. (6. §. 16. infr. hic l. 17. supr. de servit. præd. rustic. l. 14. supr. de condit. indeb. l. 6. in fin. supr. de jur. dot. l. 4. supr. de admin. & peric. tut. l. 5. supr. de adquir. rer. domin. l. 20. supr. de reg. jur. (7. §. 10. supr. h. l. (8. l. ult. infr. h. t. (9. l. 1. in pr. supr. ne quid in loco sacro. (10. v. l. 8. supr. de servit. præd. rustic. (11. l. ult. in pr. supr. tit. prox.

quas omnibus permeare licet, in quas exitur de via consulari: & sic post illam excipit via, vel iter, vel actus ad villam ducens; has ergo, quæ post consularem excipiunt in villas, vel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse. §. 24. Hoc Interdictum tantum ad vias rusticæ pertinet, ad urbicas vero non: harum enim cura pertinet ad magistratus. §. 25. Si via publica exemptus commeatus sit, vel via coarctata: interveniunt magistratus. §. 26. Si quis cloacam in viam publicam immitteret, ex quo ea re minus habilis via per cloacam fiat: teneri eum, Labeo scribit: immisso enim eum videri. §. 27. Proinde & si fossam quis in fundo suo fecerit, ut ibi aqua collecta in viam decurrat, hoc Interdicto tenebitur: immisso enim habere etiam hunc videri. §. 28. Idem Labeo scribit: si quis in suo ita ædificaverit, ut aqua in via collecta regnent: non teneri eum Interdicto: quia non immittat aquam, sed non recipit. Nerva autem melius scribit, utrumque teneri. + Plane si fundus viam publicam contingat, & ex eo aqua derivata deteriorem viam faciat, quæ tamen aqua ex vicini fundo in tuum veniat; si quidem necesse habeas eam aquam recipere, Interdictum locum habebit aduersus vicinum tuum: si autem necesse non sit, non teneri vicinum tuum, tetamen teneri; eum enim videri factum habete, qui usum ejus aquæ habeat. + Idem Nerva scribit, si tecum Interdicto agatur, nihil ultra te facere cogendum, quam ut arbitru ejus, qui tecum experitur, cum vicino experiaris: ceterum aliter observantibus futurum, ut tenearis, etiam si jam bona fide cum vicino egeris, neque per te stet, quo minus arbitru actoris cum vicino experiaris. §. 29. Idem ait, si odore solo locus pestilentiosus fiat, non esse ab re, de ea Interdicto uti. §. 30. Hoc Interdictum etiam ad ea, quæ pascuntur in via publica, itinere publico, & deteriorem faciant viam, locum habet. §. 31. Deinde ait Prætor: Quo ea via, idque iter deterius sit, fiat: hoc, sive statim deterior via sit, sive postea: ad hoc enim pertinent hæc verba: sit, fiat: etenim quædam sunt talia, ut statim facto suo noceant: quædam talia, ut in præsentiatum quidem nihil noceant, in futurum autem nocere debeant. §. 32. Deteriorem autem viam fieri sic accipendum est: si 12 usus ejus ad commeandum corruptatur, hoc est, ad eundum, vel agendum: ut cum plane fuerit, clivosa fiat, vel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex secca. §. 33. Scio tractatum, an permittendum sit specus & pontem per viam publicam facere: & plerique probant, interdicto cum teneri 13: non enim oportere eum deteriorem viam facere. §. 34. Hoc interdictum perpetuum, & populare est; condemnatione ex eo facienda est, quanti actoris intersit. §. 35. Prætor ait: Quod in via 14 publica, itinere publico factum, immisso habes, quo ea via, idve iter deterius sit, fiat, restituas. §. 36. Hoc interdictum ex eadem causa proficiuntur, ex qua & superius: & tantum interest, quod hoc restitutorum, illud prohibitorum est. §. 37. Hoc Interdicto non is tenetur, qui in via publica aliquid fecit; sed is, qui factum habet: proinde si alius fecit, alius factum habet: is tenetur, qui factum habet; & hoc est utilius: quia is potest restituere, qui factum immisso habet. §. 38. Habere eum dicimus, qui utitur, & jure possessionis fruitur: sive ipse opus fecit, sive ex causa emtionis, vel conductionis, vel legato, vel hereditate, vel quo alio modo adquisiit. §. 39. Unde Osilius putat eum, qui pro derelicto reliquit id opus, quod fecit, si viam publicam corrupit, & reliquit, non teneri hoc Interdicto: non enim habet, quod fecit. + Sed an in eum actio debeat dari, videbimus: & puto utile Interdictum competere: ut quod in via publica ædificavit, restituat. §. 40. Si ex fundo tuo arbor in via publica sic ceciderit, ut itineri sit impedimento, eamque pro derelicto habas: non teneri (te), Labeo scribit: si tamen (inquit) actor sua impensa arborem tollere paratus fuerit: recte tecum acturum Interdicto de via publica reficienda. Sed si pro derelicto non habeas, recte tecum agi hoc Interdicto. §. 41. Idem Labeo scribit, si vicinus meus viam opere corruerit, quamvis opus, quod fecit, tam mihi, quam ipso utile sit; tamen si is vicinus fundi sui causa id fecerit, me (tamen) non posse hoc Interdicto conveniri: si autem communiter hoc opus fieri curaverimus, utrumque nostrum teneri. §. 42. Hoc Interdictum locum habet etiam aduersus eum, qui dolo malo fecit, quominus possideret, vel haberet: etenim patet esse conditionem oportet ejus, qui quid possideat, vel habeat, atque ejus, cuius dolo malo factum sit, quominus possideret, vel haberet: & mihi videtur vera Labeonis sententia. §. 43. Restituas, inquit, + Restituere videtur, qui in pristinum statum reducit: quod

sit, sive quis tollit id, quod factum est; vel reponat, quod sublatum est: & interdum suo sumtu: nam si ipse, quo qui interdixit, fecerit, vel iussu ejus alius, aut ratum habitum sit, quod fecit: ipse suis sumtibus debet restituere: si vero nihil horum intervenit, sed habet factum, tunc dicemus, patientiam solam eum præstare debere. §. 44. Interdictum hoc non 16 esse temporarium, sciendum est: pertinet enim ad publicam utilitatem; condemnatione ex eo facienda est, quanti actoris intersit, tolli quod factum est. §. 45. Prætor ait: Quo 17 minus illi via publica, itinere publico ire, agere liceat, vim fieri veto.

De litoribus. 1. De mari, & pilis in mari jacitis.

3. CELSUS (lib. 39. Digestorum.)

Litora, in quæ populus Romanus imperium habet, populi 18 Romani esse arbitrari. §. 1. Maris communem 19 usum omnibus hominibus, ut aeris: jactasque in id pilas 20, ejus esse, qui jecerit; sed id concedendum non esse, si deterior litoris maius usus eo modo futurus sit.

De litore.

4. SCÆVOLA (lib. 5. Responsorum respondit.)

In litore jure gentium ædificare licere 21, nisi usus publicus impedit.

De rivo.

5. PAULUS (lib. 16. ad Sabinum.)

Si per publicum locum rivos aquæ ductus privato nocebit, erit actio privato ex Lege xii. Tabularum, ut noxa domino caueatur.

De procuratore.

6. JULIANUS (lib. 43. Digestorum.)

Ei, qui hoc Interdicto experitur, ne quid in loco publico fiat, quo damnum privato detur: quamvis de loco publico interdicatur, nihilominus procuratoris 22 dandi facultas est.

An ædificium in publico factum deponatur.

7. IDEM (lib. 48. Digestorum.)

Sicut is, qui nullo prohibente in loco publico ædificaverat, condensus non est demolire, ne ruinis 23 Urbs deformetur: ita qui 24 aduersus Edictum Prætoris ædificaverit, tollere ædificium debet, alioquin inane, & lusorium 25 Prætoris imperium erit.

T I T. I X.

DE LOCO PUBLICO FRUENDO.

Interdictum. 1. Ratio Interdicti. 2. De conductore, & ejus socio. 3. De lege locationis.

1. UPIANUS (lib. 62. ad Edictum.)

Prætor ait: Quominus loco publico, quem is, cui locandi jus fuerit, fruendum alicui locavit: ei, qui conduxit, socio ejus e lege locationis frui liceat, vim fieri vero. §. 1. Interdictum hoc publicæ utilitatis causa proponi palam est; tueretur enim vestigalia publica 1, dum prohibetur quis vim facere ei, qui id fruendum conduit. §. 2. Sed si simul veniant ad Interdictum movendum ipse, qui conducerit, & socius ejus: magis est, ut ipse conductor præferatur. §. 3. Ait Prætor: Quo minus e lege locationis frui liceat: merito ait e lege locationis: ultra 2 legem enim, vel contra legem, non debet audiri, qui frui desiderat.

De imaginibus, & statuis.

2. PAULUS (lib. 5. Sententiarum.)

Concedi solet, ut imagines, & statuæ, quæ ornamenta Reipublicæ sunt futuræ, in publicum ponantur.

T I T. X.

DE VIA PUBLICA, ET SI QUID IN EA FACTUM ESSE DICATUR.

De complanatione viarum. De fluminibus. De pontibus. 1. De parietibus privatis. 2. Ne viæ perfodiatur, vel obruantur. 3. Sed reparentur. 4. Si quid ante officinas proponatur. 5. Derixis. De his, quæ in viam projiciuntur.

Ex lib. singul. PAPINIANI de officio Aedilium.

Ædiles studeant, ut quæ secundum civitates sunt viæ, aduentur, & effluxiones non noceant domibus, & pontes fiant, ubicumque oportet. §. 1. Studeant etiam, ne eorum, aut aliorum

(16. §. 34. sup. h.t. (17. l. 11. C. de servit. (18. l. 65. §. 1. supr. de adq. rer. domin. (19. l. 24. in pr. sup. de damn. infect. (20. l. 30. in fin. sup. de adquir. rer. domin. adde l. 2. §. 8. sup. h.t. (21. l. 50. sup. de adquir. rer. domin. (22. l. 42. in pr. supr. de procurat. (23. l. 2. §. 17. sup. h.t. l. 20. §. 10. sup. de oper. novi nunc. (24. v. l. 102. in pr. infr. de reg. jur. (25. l. 75. supr. de judic.

TIT. IX. (1. l. un. §. 7. infr. ut in flum. publ. (2. l. 2. sup. si ager. rectig. parictes,

prietates, etiam domorum, qui ad viam ducunt, sint caduci; sed ut oportet, emundent domini domorum, & construant. Si autem non emendaverint, neque construxerint; multent eos, quoisque firmos efficerint. §. 2. Curent autem, ut nullus effodiatur vias, neque subruat, neque construat in viis aliquid. + Si autem servus quidam fuerit, ab obviante fustigetur: si liber, demonstretur. Adilibus: Adiles autem mulcent secundum legem, & quod factum est, dissolvant. §. 3. Construant autem vias publicas unusquisque secundum propriam domum: & aqueductus purget, qui subdio sunt, (id est, caelo libero), & construant ita, ut non prohibeatur vehiculum transire. + Quicumque autem mercede habitant: si non construant dominus, ipsi constructores computent dispendium in mercedem. §. 4. Studeant autem, ut ante officinas nihil (projectum sit, vel) propositum; prater quam si fullo vestimenta siccat, aut faber curris exterius ponat. Ponant autem & hi, ut non prohibeant vehiculum ire. §. 5. Non permittant autem rixari in viis, neque stercora projicere, neque morticina, neque pelles jacere.

TIT. XI.

DE VIA PUBLICA ET ITINERE PUBLICO REFICIENDO.

Interdictum. 1. De apertione, purgatione, refectione. 3. De tempore hujus Interdicti. Quibus, & in quos competit. De condemnatione in id, quod intereat.

1. ULPIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Prætor ait: Quominus illi viam publicam, iterve publicum aperire, reficere liceat, dum ne ea via, idve iter deterius fiat: vim fieri veto. §. 1. Viam aperire est, ad veterem altitudinem, latitudinemque restituere. Sed & purgare refectionis portio est. + Purgari autem proprie dicitur ad libramentum proprium redigere, sublato eo, quod super eam esset. Reficit & enim, & qui aperit, & qui purgat, & omnes omnino, qui in pristinum statum reducunt. §. 2. si quis, in specie refectionis, deteriorem viam facit impune vim patietur: propter quod neque latiorem, neque longiorem, neque altiorem, neque humiliorem viam sub nomine refectionis is, qui interdit, potest facere: vel in viam terrenam glaream injicere, aut sternere viam lapide, quæ terrena sit, vel contra lapide stratum, terrenam facere. §. 3. Interdictum hoc perpetuo dabatur, & omnibus, & in omnes; & habet condemnationem in id, quod actoris intererit.

De non usu.

2. JAVOLENUS (lib. 10. ex Cassio.)

Viam publicam populus non utendo amittere (non) potest.

De via in agrum vicini rejecta. 1. De exaratione.

3. PAULUS (lib. 1. Sententiarum.)

Si in agrum vicini viam publicam quis rejicerit: tantum in eum via receptæ actio dabatur, quanti ejus interest, cuius fundo iniuria irrogata est. §. 1. Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem ejus solus compellitur.

TIT. XII.

DE FLUMINIBUS, NE QUID IN FLUMINE (PUBLICO), RIPAVE EJUS FIAT, QUO PEJUS NAVIGETUR.

Interdictum prohibitorum. 1. Differentia fluminis, & rivi. 2. De flumine perenni, vel torrenti. 3. Publico, vel privato. 5. Definitio ripæ. 6. De insula. 7. De alveo. 8. De fossa. 9. De inundatione. 10. De eo, quod amnis circumimit. De flumine, vel alio loco privato. 11. De eo, quod fit in aqua, vel extra aquam. 12. De flumine navigabili, vel non navigabili. De deterioratione. 16. De exceptione. 17. De mari. 18. De flumine non navigabili. 19. Interdictum restitutorum. 20. Collatio hujus cum superiori interdicto. 21. Summa. 22. De eo, qui fecit, immisit, aut factum immissum habet.

1. ULPIANUS (lib. 68. ad Edictum.)

Ait Prætor: Ne quid in flumine publico, ripave ejus facias, ne quid in flumine publico, neve in ripa ejus immittas, quo statio & iterve navigio deterior sit, fiat. §. 1. Flumen a rivo magnitudine discernendum est, aut extimatione circumcoletum. §. 2. Item Flaminum quædam sunt perennia, quædam torrentia; perenne est, quod semper fluat ἡγεμόνης torrens, ὁ Χαράκης, id est, hyeme fluens, + Si tamen aliqua aestate exaruerit, quod aliquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est. §. 3. Flumen quædam publica sunt, quædam non. Publicum flumen esse Cassius definit, quod perenne sit. Hæc sententia Cassii, quam (8c)